PRETELÍLO28/87/20004ae03nonpannçasça

 Fis.

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.º /223 /2020

Senhora Presidente

O vereador Mauro de Sousa Penido requer nos

termos regimentais após aprovação em Plenário, seja consignado

em ata VOTO DE PESAR pelo falecimento do jornalista JOSÉ

PAULO DE ANDRADE no dia 17.07.2020, aos 78 anos de idade.

Justificativa:

O falecimento do jornalista e apresentadorde rádio

e televisão JOSÉ PAULO DE ANDRADE no dia 17.07.2020, aos 78

anos de idade, representa perda irreparável para o jornalismo

brasileiro, pela atuação relevante e com especial estilo próprio,

profissionalismo, ética e credibilidade, conquistados ao longo de 60

anos de carreira no rádio, sendo 57 anos somente na respeitável

& Rádio Bandeirantes.

O jornalista marcou época ao apresentar o

É programa “O pulo do Gato”, voz conhecida e marcante que nas

: manhãs da Rádio Bandeirantes, apresentava o mais completo jornal

falado do rádio brasileiro, e considerado o “Canhão do Rádio”, pela

ocução enfática e retórica segura, que convencia e dava

JO)28.

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMV.
Proc. Nº2570)dO
Fls

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

O jornalista José Paulo de Andrade também foi

presença ativa e marcante nos debates históricos da Rede

Bandeirantes de Televisão, onde participou levando seu

conhecimento aprofundado nas questões mais polêmicas do país,

inguirindo candidatos a Presidente da República, Governadores e

Prefeitos, ao longo de décadas.

Em respeito e reverência a este cidadão de tão

elevada estirpe e que deu seu contributo ao progresso do

município, este vereador requer ainda, seja guardado pelo Plenário

um minuto de silêncio em sua homenagem e posteriormente

enviado à família enlutada à Rede Bandeirantes, as condolências

desta Edilidade, em nome de todos os vereadores da Casa.

Valinhos, 17 de julho de 2020.

=". lí,Mauro de Sousa Penido
Vereador

Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br